matiaē vltima, quali & quanta, à metu hostili  
securitate florere, propagari, & conquiescere  
debeant. Intellectum est enim in luce & ocu-  
lis, cū Senatus Prudentissimi, tū Ordinum  
Nobilissimorum, in postulando eo honore, Se-  
renissimo ita constitutum ac deliberatum esse,  
eo pacto gerendum summum Imperium, quo  
vno modo grauius & liberè geri potest, nec se  
ad eam rem vlla ambitione dominandi, dunta-  
taxat Patriā caritate, aut salutis communis cupi-  
ditate, & vna legum tuendarum necessitate in-  
duci. Hic est profectò Natalis Regni nostri  
dies, quo Sanctissimæ stirpis IAGELLONIÆ  
Serenif: Pronepos, non modò hæreditate glo-  
riæ, sed etiam factorum imitatione admiran-  
dus, vno consensu omnium, communi voce  
Ordinum nobilissimorum, vno orbis terræ suf-  
fragio, & testimonio, solium auitum, tot po-  
pulis iura dicturus, & Regni habenas fæliciter  
moderaturus, conscendit. Cū primū Ale-  
xander Macedo profligato Dario, oriente sub-  
actō, Persepoli in solio Regio confedisset, Co-

rynthius Demaratus amicus paternus præ gau-  
 dio collachrymans dixisse fertur : Fraudatos  
 magna voluptate Græcos, qui antequam in Da-  
 rij folio Alexādrum spectassent vita essent fun-  
 cti. Non mediocri lætitia nobilissimos quosq;  
 in Regno Principes viros caruisse dicam, qui-  
 bus tantum Regem studijs, & gratulationibus  
 liberi populi sine vlla varietate vniuersi, deco-  
 ratum intueri non liceat : Cuius fidei, religio,  
 pax, legum autoritas, Reipub. salus, credita &  
 permessa; qui diuinitus hoc motu temporum,  
 hac conuersione rerum, hac omnium pertur-  
 batione, huic Regno datus, qui non modò vel-  
 let quàm sciret, nec sciret tantum, sed etiam  
 posset, Rempub. tot ærumnis vexatam, ad pri-  
 stinam vindicare integritatem. Quid enim?  
 Cuius vita omnium periculis arcendis se fortif-  
 simè impendisset; libertatem, fortunas com-  
 munes, ab immanitate hostili defendisset, ab eo  
 voluntates aliquorum vt dissiderent vnquam?  
 tam ingrata cuiusquam extitisset cogitatio,  
 quæ anteaكتورum non tangeretur memoria  
 tempo-

temporum, eius tot bellis, sacrum caput hostium telis appeteretur, vt essent à quibus dignitas eius in media pace, aut metu proderetur, aut studio contrario post haberetur? Tanti Principis labor, in patriâ salute firmanda integrè versatus, vt eiusdem iudicio fructū nullum consequeretur? Nec verò credibile fuit, vt quæ Serenis: Respub. primò fæliciter aspexisset, cuius meritis amplissimis ornata fuisset, ab eo omnibus studijs prosequendo vt vel leuiter dissentiret. Sed neq; ille supremus omnium moderator Deus, in quo omnia vel maxima adeptus est, tam præclaris cogitationibus, non potuit non fauere, eiusq; de Respub. sensus non secundare. Etenim cum omnium ferè Comitiorum non mediocris æstus, tùm præcipuè Electionis solet esse maximus: vbi frequentissima, sicut fluctuum, sic volūtatum, & studiorum est permutatio, vbi leuis interdum aura dissipat omnia ac perturbat: vbi quæ de statu suo fluxerunt & dilapsa sunt, priusquam loco suo & ordini restituantur, quantâ consiliorum & sententiarum varietate

varietate campus ille ferueat, quis ignorat? Hæc autem summo animorum consensu, absq; vllâ interposita partium offensione, ita pacatè acta sunt, vt nonnisi Diuinitus de summa Reipub. consulentibus, talis & studiorū, & voluntatum similitudo, effici potuisset. Tàm impeditis Reipub. temporibus, cùm grauem rerum omnium commutationem non nemo metuebat, quando inclusæ illæ simultates Ciuium, & odia clandestina, quæ in visceribus Regni inhærerent, graui cùm discrimine omnium exarsura videbantur: quando hinc limitaneus prædo, inde hæreditarius hostis, magna & aratorum & oppidanorum trepidatione expectabatur: Cùm inde nobis summa pax, & tranquillitas reddita sit; venturi boni fidem, hac antecedentium fælicitate metiamur, est necesse. Quocircà non vanus tibi augur, ô Polonia Amplissima venio, antiquam tuam restitutum iri fælicitatem, hoc sapientissimo & fælicissimo Rege inaugurato. Et tametsi de Regum Sacra Maiestate, inquirere liceat nemini, (nam & in vesti-

in vestibulo suo inquirentem, repellit obiecta summæ potestatis veneratio; & qui propiùs ad tantum splendorem quasi solem adierunt, hebetata & perstrieta oculorum acie, videndi facultate caruerunt: ) Cùm tamen hac festâ totius Regni celebritate, non tam inscientia periculosa, quàm ingratitude futura fuisset odiosa: quiduis potiùs de me statui patiar, dummodo ne à publico plausu, & communi prohibear gratulatione. Hoc ipsum Florentissimo Regno ostensurus, quantum ex summis Serenissimi Regis virtutibus, Fortitudine, Prudentia, Sapientia, Fælicitate debeat expectare.

Ac primùm maxîma illa virtutum, artiumq; Ciuiliū Fortitudo, quanta in hoc Rege eluxit ignorat nemo, qui ætate non magna, ad grauiissimum, & maximè formidolosum bellum, quod cùm Moschis gestum est, comes & socius laborum fuit, fortissimo & fælicissimo suo Patri: in quo non alienis præceptis, quàm victorijs perpetuis, non offensionibus belli, quàm triumphis, ad res magnas, pro patria,

pro statu Reipub. pro fortunis communibus obeundas erudiretur. Intellexit scilicet non aliter ad supremum istum in Regno honorem, ascensum quàm per ardua bellorum discrimina parari: quocirca iuueniles etiam annos gloria triumphali occupauit. Quis vnquam magnâ fortunâ, & tanta profectus amplitudine, nondùm ætate laboribus & periculis ferendis matura, otium labore, certam securitatem, dubiâ Martis aleâ, domesticam commoditatem, altam pacem, aut illa fortunæ blandimenta, hostili formidine, vitæ periculis, longinquis itineribus commutauit? Tàm insigni fuit indole Serenissimus, cum in grauißima armorum hostilium impetitione, non obscure significaret, quantum apud eum cara incolumitas & dignitas publica valuisset. Admirandum profectò fuit teneritudinem illam, nondùm satis ad euentus omnes firmatam, prompto officio, animo inuictò, castrensibus offerre negotijs: neq; solùm hostilem vim, sed etiam loci, regionis, imbrium, niuium, cæli deniq; inclementioris

mētioris sustinere iniurias. Sustinuit, & omnia loci aut temporis incommoda, ita inuictō animo perpeſſus eſt, vt non quod ſibi integrum, ſed quod patriæ cariffimæ fructuoſum eſſet; ſpectaret. Quid mihi antiqua Roma, celebrandis ſupra modum ſuorum virtutibus nimium quàm effuſa, aut Tarquinius Priſcum opponet, qui filium annos quatuordecim natum, quòd hoſtem cecidiſſet, & pro concione laudauit, & bulla aurea prætextaq; tanquam vltra annos fortem, glorioſè inſigniuit. Aut P. Scipionem Africanum ſupra modum attollet, qui Patrem ad Ticinum equeſtri prælio, cum Annibale pugnantem, & ab hoſtè circumuentum, ita defendit, vt hoſtis impetū non aliter, quàm ferro & ſanguine coërceret. Longè maiori fortitudine Sereniſſimus antecelluit, qui ætate admodum iuuenili, lectiſſima ſuorum manu, ad feritatem illam Moſchorum coërcendam mouit, vt perdomitis perduellibus: Reipub. dignitatem, & authoritatem in poſterum ſanciret. Regum eſt, pro patria, pro ſalute publi-

ca, contra impetus hostiles se opponere, magno animo à Ciuibus iniuriam, ferrum, & vastitatem à limitibus prohibere, communem sibi cum ceteris belli fortunam, idem vitæ & mortis domicilium deposcere, tolerantiam aduersitatum, periculorum contemptu, omnes ad immortalitatem laudis magnoperè anteire. Hæc sunt illustria veræ, & solidæ fortitudinis monumenta, quæ pro communi bono, pro Repub. Serenissimus toti orbi, in hostico solo versatus luculenter declarauit. Ex quo effectum est, vt hostes etiam, bello graui & diuturno attriti, quicquid fortuna bellica reliquum fecisset, eius clementia & Protectione conseruandum duxissent: cum Principem vniuersæ gentis suæ designarent, atq; se iureiurando ad fidem præstandam obstringerent. Quid illustrius, quid fama tanti Principis gloriosum magis, non solum ad nostram, sed etiam ad sempiterni nominis memoriam, potuit cuiquam accidere; quàm amentiam illam, nec armis, nec obsessio-  
ne longiore, nec agrorum vastitate, aut fune-

sta popularium cæde emollitam, tantæ in Rege Serenissimo fortitudinis admiratione, temeritate sua concedere, vrbes recludere, præsidia armis nudare, nec solùm arma, sed etiam feritatem ponere, totumq; eius permittere potestati: Eius clientelæ suas leges, vrbes, templa, fortunas, salutem Ciuium, quicquid denique publicum & priuatum esset, cum supremâ rerum omnium potestate dare, rogare etiam, ne supplices aspernaretur, quos incolumi tanto Principe, nemini supplices esse oporteret. Peruasit hæc latissimè per omnes populos, gloriosa fama, designatum Sereniss: VLADISLAVM Magnum Ducem latissimo & opulentissimo Imperio: omnes rei nouitate & raritate defixi, tam subito potuisse animos diuturna armorum consuetudine innutritos, pacari, exarmari; extremâ desperationem, in spem meliorem, perfidiam, metum, in fidem & securitatem traduci: exinde faustis prosequi ominibus tam secundam Sereniss: fortunam. Cùm verò ampliora sint merita Principum, quàm optata hu-

manorum votorum: tantisper Principatum illum magno interuallo distitum, bona Regni fata retardarunt, vt Regem tantum Regno isti conseruarent. Sed non fati duntaxat, verum altioris cuiusdam consilij, ea mora in adeundo illo Principatu fuit: nè caritas patria, atq; hoc clarissimum Regni domicilium, hic cultus hominum, ista vitæ ciuilis comitas, vrbium amœnitas, ordinum splendor, horridiori posthaberet nationi. Cum illis quidem populis præclare actum fuisset, si voluntati illorum, atq; plenis in optando tanto Principe amicissimi desiderij studijs, euentus secundus respondisset, nobiscum secus, qui tanto bono, & præsentī voluptate, eramus carituri. Quocirca manebit hæc Serenissimo ad omnem immortalitatem gloria, eum à potentissimo illo Imperio summè fuisse expetitur, sed nobis reseruatū: vt quantum posset, posset autem plurimum, tantum Patriæ suæ prodesset. Epaminondas ille magna virtute & bellica gloria insignis Imperator, opulentissimo Persarum Regi Artaxerxi, etiam si to-

tius

tius mundi obtulisset Dominatum, de Patriæ caritate noluit concedere. Quid enim homines forent apibus deteriores, quibus natura impressit loci sui tuendi & ornandi desiderium: quarum nulla, suo neglecto & relicto alueo, in alium se confert, aut maiorem, aut fertiliorem, sed proprium auget: etiamsi regio sit frigidior, & pascua deteriora, & ros minor, etiamsi opus fiat maiori cum difficultate. Quòd si hanc animantibus etiam, inseruit natura occultam sui loci, in quo lucem primam, & spiritum hausissent, seruandi & tuendi cupiditatem; quid Principi cogitandum, qui est potissima, & prima Reipub. pars, qui est quasi nobilior anima, quæ tantum corpus mouet, spiritus vitalis, quem tot millia hominum trahunt, atq; vinculum quo Respub. cohæret, nihil per seipsam futura, nisi onus & præda, si mens illa subtrahatur. Præclarum eiusce rei dedit documentum sapientissimus Rex Vngariæ LVDOVICVS, qui cum à morte CASIMIRI à Proceribus Regni, omnium Ordinum cōsensu

sensu accerferetur, suorumq; popularium stu-  
 dijs, ad eam incenderetur dignitatem: censuit  
 neque istos satis intelligere quid suadeant, neq;  
 illos quid petant: si nec duobus gregibus ex re  
 sit, vnum pastorem habere. Quapropter cum à  
 nobis Serenissimum Dei providentia, quæ sem-  
 per huic Regno præsidet clementissimè, magno  
 populi alterius ambitu, auelli non sineret, nos  
 fruimur præsentis eius luce, cuius conspectu il-  
 li recreari optabant: eorum vota nostra sunt  
 emolumenta: eorum expectatione in flore di-  
 lata, nobis fructus maturuit iucundè: quam  
 illi fortitudinem in bellatore fortissimo admi-  
 rati sunt, nos in Rege Serenissimo veneramus.  
 Hic itaque fuit amplissimus locus, quo se tanti  
 Regis apud externos expromeret fortitudo; vt  
 eam victi etiam, in turbulentissimo suo tempo-  
 re summa prosequerentur admiratione: rebus  
 que suis, quas violentia Martis conuelleret,  
 magnopere expeterent firmandis.

Hæc propagandis patriæ finibus, atque  
 gloriæ producendæ, inuictis animo suscepta  
 pericula:

pericula: quantum verò seruandæ & tuendæ, salutis communi & hosti ferocissimo comprimendo, à Serenissimo insudatum sit, nulla vnquam ætas, nulla posteritas conticescet. Bellum atrox & formidolosum, ille nefarius Regnorum prædator Osmanus, huic florentissimo comparabat Regno, vt per latus nostrum orbem Christianum odio inexpiabili aggrediretur, vrbesq; populosas, aras, focos, flamma & ferro excinderet insolenter. Non alia verò causa, quam cruenta proferendæ suæ Tyrannidis cupiditate, ad eam impulsus amentiam; cum semper illi ijdem dominandi, qui gladiorum & pilorum fines fuissent. Et cum non solum extremas Regni oras, quæ barbarorum gentibus attinguntur, numeroso latrocinio occuparet, & latè campos illos Thracijs castris distingueret; sed etiam se in viscera Regni crudelissimo barbarorum delectu infunderet, atq; vrbes positas in gremio Regni hostilem in modum vexaret, effringeret: in hoc vnum Serenissimus se impendit, vt totum Pontum arma-

C

tum,

tum, atque efferuescentem in nos Asiam, vel ceruicibus suis interclusam sustineret. O nullis vnquam temporibus abolendam ex hominum memoria patriæ conseruandæ gloriam, ô nimis altè & ad immortalitatem nominis exaggeratum animum, cum non tam Istri gurgitibus, non præsidiorum multitudine, non aggerum firmitate, quàm tanta Serenissimi virtute, & nominis apud hostem terrore, ab extrema internecone muniremur. Non par sit immodicis belli gerendi sumptibus, non asperitate viarum & difficultate, non anni tempestate incommodiore retardatus: quin sanguinis etiam prodigèntia caritatem patriam testaretur: id temporis vel maxime cum Supremus Exercituum Imperator, in ipsa cura, & meditatione sui muneris, excessit è vita. Perfecit Serenissimus lectissimorum militum inuicto robore, cum quo nobilissima ornamenta & columnina Regni stetit, vt non solum Patriam calamitate funesta leuaret, sed etiam gloriosis trophæis honestaret. Quæ vis ingenij, quæ magni-

magnitudo obseruantiaē tot tantisque beneficijs in Patriam atq; adeò Christianitatem, collatis respondere poterit? Cum mihi videatur tam formidoloso tempore, non vnus Regni, sed totius Christianitatis, nec vnus populi, quam commune omnium nationum susceptū fuisse patrociniū, nullā ingratae posteritatis obliuione prætereundum. Cū metueremus varios & ancipites belli casus: Cū patria Serenissimum, spem suam maximam, non sine anxietate dimitteret: cū omnes omnium hominum conditiones fortunatum precarentur euentum; formidarent tamen ei Principi, in quo incolumitatem suam reclinatam meminissent; tam percussis omnium animis, nec dubius Mars per varios casus errauit, nec fortunæ vicissitudo, quæ plerumque lætis rebus aliquid aduersum adglutinat, victoriæ lætitiā funestauit. Compressit contumeliosos immanis Tyranni fastus, refrænauit consilio temeritatem: fortitudine audaciam, animi excelsitate insolentem ferociam; vt qui acies nostras vno

spiritu difflatum iri ambitiosè iactabat: qui cænarum suarum apparatus in castris nostris ferociter instruebat, & helluationi immani sub tentorijs Polonorum designabat locum; cruore suo ebrius, cædibus suorum exsaturatus, pace priùs, quàm pactione sanguinis sui redemisset impetrata: semineces siccariorum greges atq; signa tabo suo fluentia, probro ingenti, & rei turpiter gestæ indignatione, ad lustra feralia trahebat. Comparatam tot gentibus & populis salutem, constitutam pacem atq; otium domesticum, constabilitam Rempub. ingrata aliqua obruet reticentia? tam populare & plausibile factum non inscribet æternitati? non trophæa ob seruatos Ciues immortalia, & patriam ex hostili seruitute vindicatam excitabit? Nulla est tam amens futura posteritas, quæ scire nolit, quo motu temporum, quanta conuersione rerum, quâ perturbatione versaremur: nullus populus longinquitate loci ita diffitus, ad quem cõsequente etiam ætate hic nuncius non perferatur; nos ab vltimo excidio fortitudine

Serenif-

ca. Serenissimi conseruatos. Et profectò nisi hoc  
ro- perfugium diuinitùs tam deploratis & despe-  
en- ratis rebus nostris adfuisset, vbi sunt vrbes po-  
ore pulosissimæ, templa Diuorum religiosa, atque  
ace hominum cætus florentissimus: his ornamen-  
stet tis ferro & igne excisis, aliud nihil quam hor-  
atq; rida vastitas, & mæsta quædam solitudo super-  
rei fuisset. Sed quæ tandem potest res esse in vsu  
alia militari posita, quæ tanti Regis scientiam fu-  
pu- giat? aut quæ tam periculosa belli gerendi ra-  
do- tio extitit, in qua eum non exercuerit fortuna  
ali- Reipub. Exarsit inopinato graue & formido-  
usi- losum bellum in Prussia: atq; cum eius impuni-  
tro- tas per omnes agros, aratorum fortunas, & op-  
am pida grassaretur, & fædissimis direptionibus  
ul- omnia deformaret, etiam fortissima quæq; il-  
no- lius Prouinciæ præsidia inuasit. Interea ad op-  
sio- primendum in ipso aditu periculum, non so-  
ul- lùm lectissimi milites, sed regiones Regni vni-  
ad uersi accurrunt, & cum omnes, qui in salute  
non Reipub. salutem suam repositam arbitrarentur  
ine arma cæpissent; Serenissimus qui atauorum, &

proauorum suorum trophæa ex Prussis debel-  
 latis, gloriosè delubris, sanctissimis affixa, atq;  
 nobilissimarū Victoriarum vestigia, non pres-  
 sa ad exigui prædicationem temporis, sed reli-  
 cta ad omnem immortalitatem meminisset:  
 præclara voluntatis suæ in Rempub. significa-  
 tione, vel capitis sui dimicatione, publicis pa-  
 triæ periculis subueniendum esse duxit. Et  
 tametsi nihil relictum esset præstantissimi cu-  
 iusque virtute, belli cum dignitate & secundo  
 euentu à nostris gerendi fama, vt Maiestas Re-  
 gni integra conseruaretur, vis illa de præsijs  
 infessis, vrbibus, & agris deijceretur: tamen  
 occulta quædam fortuna, victoriam remorata  
 est, vt Serenissimo triumphos iustissimos, inte-  
 gram & solidam gloriam, vindicandæ illius  
 prouinciæ deferret, atq; vniuerso Regno anti-  
 quam rerum animosè & fæliciter gerendarum  
 restitueret dignitatem. Extorquenda breui ex  
 hostili superbo dominatu ampla illa & munitif-  
 sima præsidia: in quæ ab Imperio nostro distra-  
 cta, nullo iure violentus possessor inuasit. Qua  
 propter